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 چکیده

ارایه شده است این نتیجه حاصل می شود که هیچ یک از انواع قراردادهای نفتی به  این پژوهشبا توجه به مباحثی که در 

خودی خود خوب یا بد نیست. نوع قراداد تنها چهارچوبی است برای تقسیم منافع اینکه چه نوع قراردادی تحت چه شرایطی 

مله آنها قوانین داخلی کشور و مناسبات بتواند منافع طرفیت قرارداد را تأمین کند به عوامل متعددی بستگی دارد که از ج

در یک تقسیم بندی با در نظر گرفتن نحوه پرداخت سرمایه گذار در مقام ایفای تعهد،  سیاسی در عرصه بین المللی است.

ز ها اهای مالی پروژهشوند قراردادهای نقدی برای تأمین هزینهقراردادها به دو بخش قراردادهای نقدی و غیرنقدی تقسیم می

شود. های کوچک از منابع داخلی و قراردادهای نقدی استفاده میشود. در تأمین مالی پروژههای مختلفی استفاده میروش

شود و از منابع مالی آنها از درآمد کل کشور یا از طریق منابع اعتبار این نوع قراردادها معمولا در بودجه سالانه کشور تأمین می

بینی آید. برای تأمین مالی پروژه توسط کارفرما، صورت و ارز مورد نیاز پیشدست میو خدمات به ارزی ناشی از صادرات کالا

های کوچک، پشتیبان، بالادستی و ها و طرحشود و در اکثر موارد برای خرید کالا و لوازم یدکی، مواد مصرفی عملیات، پروژهمی

گیرد و این معمولا از طریق گشایش اعتبارات اسنادی صورت می هاشود و پرداختپایین دستی از این منابع استفاده می

از  شود.اعتبارات اسنادی از تعهد یک بانک مبنی بر پرداخت مبلغی مشخص در زمان معین در برابر اسنادی مشخص ایجاد می

نابع مالی کافی در این وجود متوان به های نقدی دارای نقاط قوت متعددی هستند. از جمله این نقاط قوت میسویی قرارداد

گونه بدهی به که مشکل مالی در انجام طرح وجود نخواهد داشت و با استفاده از منابع داخلی هیچطوریقراردادها اشاره کرد به

ها متعلق به دولت بوده و به کشورهای خارجی واگذار ها و طرحکشورهای دیگر ایجاد نخواهد شد و از سویی مالکیت پروژه

ها، به سرمایه و ارز قابل توجهی ها و پروژهدر مقابل این نوع قراردادها نقاط ضعفی نیز دارند. با توجه به اینکه طرحشود. نمی

های گذاری در طرحنیاز دارند بنابراین تأمین این سرمایه در کشورهای در حال توسعه بسیار مشکل است و در صورت سرمایه

 ی اقتصادی رشد چندانی نخواهند داشت.هابر به صورت نقدی، سایر بخشسرمایه

 سرمایه گذاری، سرمایه گذاری انرژی، رشد انرژیهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

شورهای در گذاری خارجی تضعیف خواهد شد که این مساله برای کاگر تأمین مالی از منابع داخلی انجام شود، جذب سرمایه

اسب برای ن تسهیلات مننداشتن دانش فنی و تکنولوژی کارآمد و نبودخاطر حال توسعه یک معضل اساسی است و در نهایت به

ها و نداشتن بر بودن طرحدلیل سرمایهتوان از منابع داخلی استفاده کرد. بر همین اساس بهآموزش نیروی انسانی متخصص نمی

های های غیرنقدی یا روش، روشهاهای مختلف کاری از جمله نفت و گاز و پالایشگاهدانش فنی و تکنولوژی کافی در زمینه

ر از ن است که صرف نظآمطالعه قراردادهای نفتی موید  شود.ها پیشنهاد میالمللی برای اجرای پروژهتأمین مالی از منابع بین

ت داخله شرکیزان منحوه تقسیم خطرات ناشی از عملیات نفتی و جایگاه مفهوم مالکیت در این نوع از قراردادها، نحوه و م

شگرف  با تحولی ه ویژهمایه گذار نفتی و دولت و یا شرکت دولتی میزبان در قراردادهای نفتی سبب می گردد که با تنوع و بسر

ت منجر و لکیت منفعقال مادر قراردادهای نفتی مواجه گردیم. تحولی که شروع آن از انتقال مالکیت عین آغاز و در ادامه به انت

 گردد. در زدیک میجنبش های ملی به قراردادهای تداینی و در قالب قراردادهای خدماتی ندر سیر تحولی خود و تحت تأثیر 

ز ی منبعث اراردادادامه این روند تکاملی، مفهوم مشارکت جایگزین رابطه معاوضی و مغابنه ای صرف می گردد و راه کار ق

 توسعه شکل می گیرد.مشارکت به عنوان مبنای بسیاری از قراردادهای نفتی در کشور های در حال 

 

 قراردادهای ناقل حق عینی

دادهای بند، قرارمی یا مطالعه این نوع از قراردادها نشان می دهد که قراردادهای مغابنه ای و معاوضی خود به دو صورت تحقق

ن رمیانه نشاخاونطقه م. سابقه تاریخی تحولات قراردادهای نفتی در "ایجاد تعهد"و قراردادهای مفید  "انتقال مالکیت"مفید 

فت ندر صنعت  ی جاریدهنده آن است که قراردادهای معاوضی مبتنی بر مغابنه و به هدف انتقال مالکیت اولین نوع قراردادها

 و گاز می باشند. بر این اساس به تحلیل این نوع از قراردادها می پردازیم.

 

 قراردادهای ناقل حق عینی 

 ی شوند.ی تقسیم موع اصلنشان دهنده آن است که این نوع از قراردادها نیز خود به دو ن مطالعه اجمالی این نوع از قراردادها

ز اوع جدید نو حسب امکان در  "قراردادهای امتیازی"که در شکل  "انتقال مالکیت عین"الف( قراردادهای مفید 

 تبلور می یابند؛ "قراردادهای ساخت، بهره برداری و انتقال"قراردادها در 

 "جازه ای اردادهای که در قالب قرا "بهره برداری از حق انتفاع"و یا  "انتقال مالکیت منفعت"دادهای مفید ب( قرار

 متبلور می شوند.

 

 قراردادهای ناقل مالکیت عین 

سعه تو راردادهایقدید از و نیز در صورت امکان در نوع ج "قراردادهای امتیازی"نمونه بارز این نوع قراردادها را می توان در 

 جستجو کرد. "قراردادهای ساخت، بهره برداری و انتقال"صنعتی یعنی 
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  (Concession Agreement) قراردادهای امتیازی 

ز سووی ایدان مشخص ماین نوع قرارداد از اولین نوع قراردادهای اجرا شده در دنیا و ایران است که مبتنی بر واگذاری مخزن یا 

بورداری و های اکتشوافی، تولیودی، بهرهشرکت خارجی یا شرکت خاص در راستای انجام فعالیتعنوان مالک مخزن به دولت، به

شوخص و بورای مو تولیود نفوت را در منطقوه ای  بر اساس قراردادهای امتیازی، دولت امتیاز اکتشاف بازاریابی محصولات است.

ر هیودروکربوری، ایه گذاری و بهره برداری از ذخایمی کند. این شرکت پس از سرم دوره زمانی معینی به شرکت عملیاتی واگذار

های طورح از جملوه عملیوات گذار کلیوه هزینوهدر این روش شورکت سورمایه .پرداخت می کندمالکانه و مالیات به دولت  بهره

میزبوان اجواره ریافت شده، بوه کشوور دکند و در قبال امتیازهای یابی محصولات را تقبل میبرداری و بازاراکتشاف، توسعه، بهره

کند. قراردادهای امتیازی بر اسواس مقواطع عنوان مالیات پرداخت میزمین، بهره مالکانه و درصدی از درآمد خالص مخزن را به

 شوند:زمانی مختلف و ویژگی هر کدام، به انواع زیر تقسیم می

 

 قراردادهای امتیازی سنتی 

امتیازات فراوانی بورای  وو دامنه بسیار وسیعی از مناطق عملیاتی را شامل  گرددبازمی 1950این شیوه قراردادی به قبل از دهه 

کورد کوه از گذار تنها حق امتیازی به مقدار ثابت به کشوور مالوک پرداخوت میگذار داشته است. شرکت سرمایهشرکت سرمایه

ه اشواره کورد کو -سال منعقد شد  70 میلادی به مدت1901ه سال ک-سی در ایران توان به قرارداد دارجمله این قراردادها می

های تولیدی و گذار کنترل تمام فعالیتدرصد بود. در این شیوه قراردادی شرکت سرمایه 16ها درآمد کشور از درآمد کل میدان

در  پذیرمنافع کشوور سورمایه شود و در این صورتگذار منتقل میگیرد و مالکیت مخازن به سرمایهتوسعه نفت را در اختیار می

 شود.راستای تولید صیانتی تأمین نمی

 

 ( 50-50قراردادهای امتیازی متعادل ) 

گردد که نسبت به امتیازی سنتی، وسعت دامنه عملیوات و امتیازهوایی کوه بوه به بعد باز می 1950این شیوه قراردادی به دهه 

کل ونزوئلا و عربستان منعقد شده است. ایون روش شوشد، کمتر شده است. این نوع قرارداد بین کشورهای گذار داده میسرمایه

گذار ورت کوه شورکت سورمایهصاست بدین  50-50صورتتکامل یافته روش سنتی است که در آن تسهیم سود بین طرفین به

ی را بورداری و بازاریوابهای انجوام شوده بورای اکتشواف، توسوعه، بهرهزمینی را پس از کسر کلیه هزینهنیمی از درآمد منابع زیر

شوود. در ایون کند و دیگر اجاره زمین و حق امتیازی به کشور مالک پرداخوت نمیعنوان مالیات به کشور میزبان پرداخت میبه

تواند باقیمانده منوابع را بوه گذار ملزم به تأمین مصارف داخلی نفتی کشور میزبان بوده و پس از تأمین مصارف میشیوه سرمایه

بفروشود  ش یا به مصرف برساند و کشور میزبان در مورد نحوه فروش آن و اینکه بوه چوه کشووریهر شکلی که خواست به فرو

 تواند دخالت کند.نمی

 قراردادهای امتیازی جدید 

های نفتی و همچنین واکنش کشوورهای های اعلام شده توسط شرکتطرفه قیمتکاهش شدید قیمت اقلام نفتی و کاهش یک

وجود آمدن قراردادهای امتیازی جدید و پیدایش سازمان صادرکننده نفوت شود و باعث به 1960 صادرکننده نفت در اوایل دهه

درصود  50کشورهایی مانند ونزوئلا به این نوع قراردادها روی آوردند. در این روش علاوه بر نرخ مالیات بر درآمد که بوه میوزان 
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( به عنوان هزینوه Royaltyالامتیاز)اعلان شده نفت حق درصد قیمت5/12گذار است، سود ناخالص درآمد نفتی شرکت سرمایه

 گیرد.برداری از منابع و ذخایر در اختیار کشور مالک مخازن قرار میفرصت از بهره

 ویژگیهای قراردادهای امتیازی 

اردادهای راین نوع از ق ه است.از این نوع قراردادها به عنوان اولین روش انعقاد قرارداد به ویژه در منطقه خاورمیانه استفاده شد

 امتیازی سنتی ویژگی هایی خاص به شرح زیر دارند:

ی ردد، داراه می گشرکت سرمایه گذار خارجی که به عنوان پیمانکار عملیات نفت وارد قرارداد اکتشاف و توسع ویژگی اول:

 د.حق انحصاری اکتشاف و بهره برداری از منابع زیرزمینی به هزینه و با ریسک خود می باش

 تواند به ه و می: اصولاً شرکت خارجی تعهدی نسبت به عرضه منابع استخراجی نفت و گاز به بازار داخل نداشتویژگی دوم

ن شرط قراردادی متصوّر معهذا در قراردادهای امتیازی درج ای صورت مستقل و آزادانه منابع استخراجی را تصفیه و صادر کنند.

 ر دهد.لی قرای از نفت و گاز استخراجی را در اختیار کشور میزبان جهت مصرف داخاست که شرکت خارجی مکلف گردد بخش

رجی رکت خاشمالکیت تمام تجهیزات سر چاه که جهت عملیات اکتشافی و استخراجی قرار گرفته در مالکیت  ویژگی سوم:

 تقل شود.بان مند به دولت میزباقی می ماند و فقط در صورت توافق، وبا رعایت شرایط قراردادی، مالکیت آنها می توان

بلغ معین مرداخت : تعهدات شرکت خارجی نیز در این گونه از قراردادها بسیار محدود است. تعهد این شرکت پویژگی چهارم

ی گردد که ن تسلیم مت میزباتا زمان اختتام قرارداد می باشد که نوعاً به صورت پول نقد یا کالا به دول "حق مالکانه"به عنوان 

 د یکی از اساسی ترین تعهدات قراردادی شرکت سرمایه گذار می باشد.خو

 : همچنین شرکت خارجی می تواند متعهد به بکارگیری بخشی از نیروهای کار محلی گردد.ویژگی پنجم

تراض کشورهای در حال ، سبب شد که به واسطه اع5-60ماهیت استعمار قراردادهای امتیازی و وقوع جنبش های ملی دهه 

ن ترسیم ولت میزبانافع دوسعه، در این گونه از قراردادها بازبینی شده و شرایط قراردادی به نحوه ی دیگر و در جهت تأمین مت

 شود.

 تعدیل اول: افزایش سهم منافع کشورهای میزبان 

برای  زبان است.ولت میدافزایش حقوق دولت میزبان در قراردادهای امتیازی، گاه به صورت مستقیم و مؤثر، ناظر به حقوق مالی 

ین رد. هم چنبهره می اشاره کرد که دولت میزبان از سهمی بیشتر از نفت استخراجی ب "حق مالکانه"مثال می توان به افزایش 

وان بان به عنلت میزبا تحقق عناوین جدید مانند اجاره محل، پرداخت مالیات و پرداخت بخشی از سود ناشی از فعالیت به دو

 سعی در تأمین منافع مالی دولت میزبان تلاش می شود.حق مشارکت، 

فی و یات اکتشانه عملهم چنین، در کنار این مفهوم کاملاً مالی و اقتصادی، شرکت سرمایه گذار خارجی تکالیف بیشتر در زمی

فی که تشااک استخراجی به عهده می گیرد. برای مثال، شرکت نفتی خراجی مکلف است نسبت به رها کردن بخشی از منطقه

وسعه و ط به تموفق به کشف نفت در زمان معین در آن نگردیده می باشد. در واقع، تقلیل دوران اکتشاف و دوران مربو

 دد.تأمین گر خارجی استخراج و غیره نیز، سبب شده که منافع مالی دولت میزبان در کنار منافع مای شرکت های سرمایه گذار

 

 تعدیل دوم: مداخله دولت میزبان در عملیات اکتشافی و استخراجی 

روش دیگر برای حفظ حقوق دولت میزبان همانا مداخله بیش از پیش دولت در اداره عملیات اکتشافی، توسعه و استخراج است. 

و استخراجی، مداخله مدیریتی  در بدو امر، دولت میزبان از طریق مداخله بسیار محدود نمایندگان خود در قراردادهای اکتشافی
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خود را در این گونه قراردادها آغاز کرد، معهذا در طول زمان این نوع مداخله دولت در مدیریت عملیات اکتشاف و استخراج 

( در قراردادهای نفتی، مداخله management committee) "کمیته های مدیریتی"افزایش می یافت. امروزه با تشکیل 

 اکتشافی و استخراجی به طور مؤثر تحقق می یابد.دولت در عملیات 

 

 تعدیل سوم: مشارکت در محصولات اکتشافی 

ولات هم محصصرف نظر از جنبه های مالی و اداری فوق الذکر، مداخله دولت در عملیات استخراج و مشارکت دولت در س

که دولت  ی گرددنحو مداخله دولت، سبب م استخراجی نیز راه کار سومی برای حفظ منافع ملی دولت میزبان می باشد. این

تشکیل  متیازی بادهای انقشی مؤثرند در تولید و کنترل منابع زیر زمینی داشته و به هیمن اعتبار امروزه در بعضی از قراردا

 د.مشارکت را در عملیات تولید اعمال می کن شرکت مشترک به عنوان شرکت عملیاتی، دولت حداکثر مداخله و

یت ع ملی طرفن منافاموش کرد که عنصر اساسی در تمام قراردادهای نفتی، همانا وصول به نتیجه مشترک یعنی تأمینباید فر 

دف واحد ه یک هقرارداد است. هدف از تمامی شروط قراردادی، قطع نظر از شکل و روش تدوین قراردادهای نفتی، رسیدن ب

 یت بین دوز فعالر اداره و مدیریت و تقسیم منصفانه سود ناشی ااست که این هدف واحد چیزی جز تقسیم منافع، مشارکت د

در  بنه ای کهای مغاطرف، شرکت خارجی و دولت میزبان نیست. به هر حال، قراردادهای امتیازی سنتی، نمونه اعلای قرارداده

 ونابع نفت می از ی بسیارآن مالکیت به شرکت خارجی تعلق دارد، از لحاظ تاریخی، شروعی برای عملیات اکتشافی و استخراج

ریق زبان از طولت میمنافع دگاز در جهان بوده است. امروزه شاهد این مهم هستیم که در نوع جدید از قراردادهای امتیازی، 

 منافع، مشارکت در اداره و مدیریت و تقسیم منصفانه سود ناشی از فعالیت تأمین می گردد. تقسیم

 built operation transfer انتقالقراردادهای ساخت، بهره برداری و  

در ادامه این سیر تحولی، باید از قراردادهای مغابنه ای نام برد که در آنها مالکیت در شکل جدید به شرکت سرمایه گذار 

 خارجی تعلق دارد و از شکل قرارداد امتیاز سنتی فاصله اساسی و مشهود دارد. قرارداد احداث، بهره برداری، انتقال، یکی از

یعنی هنگامی که دولت ترکیه اعطای امتیاز چند نیروگاه را  1980جدیدترین قراردادهای تأمین مالی می باشد که از اوایل دهه 

به مناقصه گذاشت به رسانه های مالی راه یافت. مهم ترین این قراردادها که امروزه به ویژه در صنعت برق و آب مورد استفاده 

ی حقوق دانان از لحاظ اجرائی می تواند در صنعت نفت و گاز نیز می تواند مورد بهره برداری قرار قرار می گیرد، و به زعم بعض

( می باشد. استفاده از این تکنیک، به ویژه در مورد تأسیسات زیر بنایی botگیرد. قراردادهای ساخت، بهره برداری و انتقال )

رهای در حال توسعه مقبولیت زیادی یافته است در این روش ، بتدریج توسعه یافت . بطوریکه هم اکنون این روش در کشو

 Progect developmentساخت و بهره برداری پروژه به مدت معینی، توسط شرکتی که اصطلاحاً شرکت پروژه ) 

company نام می گیرد انجام می شود و انتقال پروژه به کارفرما، پس از طی مدت معینی و بعد از تحصیل درآمد لازم ) ،

 تحقق می یابد. 

قابل ذکر است که کارفرما، باز پرداخت هیچ وامی را از طرف سرمایه گذاران یا متولّیان پروژه تضمین نمی کند و با توجه به 

اینکه سرمایه گذاری مستقیم از بودجه دولتی نیز نمی باشد ، فشار ناشی از استقراض کاهش می یابد و علاوه بر آن ریسک 

ت و تکنولوژی های جدید بکار برده شده نیز، به بخش خصوصی انتقال داده می شود. همچنین دولت یا های مربوط به ساخ

کارفرما، علاوه بر موارد فوق ، هم در زمان ساخت پروژه و هم در زمان بهره برداری پروژه توسط شرکت خصوصی، منافع 
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واقع یک روش مستقل قراردادهای اجرایی نیست، در  B.O.Tبسیاری از تجربه های بخش خصوصی بدست می آورد. بنابراین

 بلکه بیشتر روشی برای تأمین مالی پروژه است.

 قراردادهای ناقل حق انتفاع

در کنار این نوع قراردادها که با انتقال مالکیت عین بر منابع زیرزمینی در دیدگاه حقوق خصوصی سنتی مواجه هستیم. نوعی 

اجاره استفاده از  "ای اجارهقرارداده"ل تصور و طرح بوده که در آن مالکیت منافع در قالب دیگر از قراردادهای نفتی نیز قاب

 .زیرزمینی مورد استفاده قرار می گیرد منابع

ی بخش ه گذاردر این نوع قرارداد، سرمایه گذار خصوصی، نسبت به ساخت پروژه اقدام نموده و دولت هزینه های سرمای

انقضای  ه پس ازدادن پروژه تحت یک شرایط و برنامه توافق شده پرداخت می کند. مالکیت پروژخصوصی را از طریق اجاره 

د. در طه می باشن مربواین قرارداد شامل احداث، اجاره، واگذاری است که تابع شرایط پیماذدوره اجاره به دولت بر می گردد.

د، می شو طرحم "رزمینیردادهای اجازه استفاده از منابع زیقرا"، یا "قراردادهای اجاره"این نوع از قراردادها که در قالب 

ز اافع ناشی اند منمالکیت عین منابع و مخازن نفتی در ملکیت مطلق دولت میزبان باقی می ماند. معهذا شرکت خارجی می تو

یت منافع ن به مالکآان از عملیات استخراجی را به تملک در آورد و یا از حق انتفاع بر آنها منتفع گردد و بر همین اساس می تو

داشته ناورمیانه نطقه خمو یا تمتع از حق انتفاع تغبیر کرد. این روش قراردادی، اقبال چندانی در کشورهای در حال توسعه در 

 است و فقط در کشورهای اروپایی مواردی از استفاده از این نوع قرارداد دیده می شود.

ای اجازه راردادهق"جدا از عین و در دوران محدود به شرکت خارجی منتقل و در  مالکیت منفعت "قراردادهای اجاره ای"در 

رکت شعطائی به جازه احق انتفاع و بهره بردن از منابع استخراجی به صورت محدود و در حدود ا "استفاده از منابع زیرزمینی

ل این اشکا یران باادادها در نظام حقوقی بدیهی است وصف عقد اجازه نسبت به این گونه از قرار، خارجی منتقل گردیده بود

فتی با نابع نمواجه است که صحت اجاره منوط به آن است که عین با استفاده از منفعت زایل نگردد و حال آنکه عین م

ده تی بومخازن نف همانا استخراج تقلیل و النهاهی زایل می گردد. ممکن است در توجیه این امر بر این باور باشیم که عین مال

گاز  وتبار نفت به اع و منفعت آن نفت و گاز استخراجی. بدیهی است این استدلال نیز با این اشکال مواجه است که عرفا منبع

 ذخیره شده در آن دارای ارزش عرفی مالی می باشد.

بلور خاص تفعت، نمهمان گونه که ملاحظه شد، در تمامی این قراردادها، انتقال حق مالکیت به صورت حق مالکیت عین و یا 

ز اوعی دیگر ، با نخود را در قراردادهای نفتی داشته است.در مقابل، با تحول قراردادهای نفتی تحت تأثیر جنبش های ملی

وب و از محس "تیقراردادهای خدما"قراردادهای مغابنه ای مواجه می شویم که ماهیت آن در تحلیل حقوق خصوصی به عنوان 

 می گردد.تلقی  "دینی"مصادیق رابطه

 

 قراردادهای خدماتی یا قراردادهای موجد تعهد

بر اساس حقوق مدنی این نوع قراردادها موجد حق دینی برای طرفین هستند. به این معنا که شرکت خوارجی در مقابول مبلوغ 

روابوط معین تعهد به انجام خدمات معین به نفع دولت میزبان موی کنود. قراردادهوای خودماتی از قودیمی تورین شوکل هوای 
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قراردادی شناخته شده میان افراد از یک سو و جوامع از سوی دیگر به شومار موی آینود. قراردادهوای خودماتی بوه سوه دسوته 

قراردادهای صرفاً خدماتی، قراردادهای خرید خدمات همراه با ریسک و قراردادهوای خودماتی بیوع متقابول تقسویم موی شووند. 

ر قیاس با انواع دیگر قراردادها کاربرد کمتری دارد و تنها زمانی که ریسک در میوان قراردادهای خرید خدمات همراه با ریسک د

باشد، به آن توجه می شود که ریسک مربوط به کشف میدان های نفت و گاز باشد. بدان گونه که مانند یک شورط ضومن عقود 

یا گاز کشف شود، شرکت ملزم اسوت آن را تلویحی اگرکشفی صورت نگیرد، قرارداد به خودی خود لغو خواهد شد، اما اگر نفت 

 به مرحله تولید برساند.

طووع بوه ز مبلغی مقدر این نوع قرارداد تولید در اختیار کشور میزبان قرار خواهد گرفت و شرکت عامل طبق شرایط قرارداد یا ا

شوده  نفت تولید حاصل از میزان عنوان بازپرداخت سرمایه به همراه نرخ بهره و ریسک بهره مند خواهد شد و یا براساس درآمد

اری همچوون پس از کسر مالیات سهم خواهد برد. در قرارداد بیع متقابل، شرکت سرمایه گذار خارجی کلیه وجووه سورمایه گوذ

ازگشوت بر موی کنود. نصب تجهیزات، راه اندازی و انتقال فناوری را برعهده می گیرد و پس از راه اندازی به کشور میزبان واگذا

نودی ، همچنین سود سرمایه شرکت سرمایه گذار از طریق دریافت محصولات تولیودی انجوام موی شوود. علوت طبقوه بسرمایه

یعوات از محل ما قرارداد بیع متقابل در رده قراردادهای خرید خدمت این است که انجام بازپرداخت اصلی و سود سرمایه گذاری

 گازی، نفت خام و فرآورده های نفتی صورت می گیرد.

 می داند، منتفی این نوع قرارداد در کشورهایی که قوانین آنها هرگونه مالکیت بخش خصوصی و یا خارجی را بر صنعت نفت

اخت ارش ها، سلیت سفاستفاده می شود. در این قرارداد، پیمانکار وظیفه تأمین مالی طرح، مسئولیت اجرایی و مهندسی، مسئو

ن حویل میداتدازی و وسیله کمیته مشترک مدیریت، انتقال فناوری، آموزش و راه انو نصب، تصویب خواهی از کشور میزبان به 

ک ییرد. هیچ ت می گپس از توسعه آن به کشور میزبان را دارد و همه مراحل یادشده با نظارت فنی و مالی کشور میزبان صور

. از مکاری استهشی از برای تقسیم منافع نا از قراردادها به خودی خود، خوب یا بد نیست. نوع قرارداد تنها چارچوب و ظرفی

روفی پر با چه مظ رارداداین نظر، این که چه نوع قراردادی در چه شرایطی بتواند منافع طرفین قرارداد را تأمین کند و ظرف ق

ارداد اگون قروننواع گشود، به عوامل متعدد بستگی دارد. شرکت های نفتی و کشورهای میزبان با توجه به شرایط متفاوت، به ا

ند و می توا اد استعلاقه نشان می دهند، اما این گرایش عمومی به این معنا نیست که نوع انتخاب شده، بهترین نوع قرارد

 منافع طرفین را تضمین کند.

 این گونه از قراردادهای خدماتی خود به دو نوع تقسیم می شوند:

  "قراردادهای خدماتی محض ویا بدون خطر" -الف 

 "قراردادهای خدماتی با خطر پذیری پیمانکار" -ب 

 

 دادهای خدماتی محض ویا بدون خطرقرار

قرارداد کلید "آن نوع از قراردادهایی است که در آن دولت میزبان در قالب انعقاد  "قراردادهای خدماتی محض و یا بدون خطر"

منابع نفتی و گازی دعوت می کند. در این نوع ، شرکت خارجی را به انجام عملیات اکتشافی، توسعه و استخراج "در دست

قراردادها، دولت میزبان با تأمین منابع مالی برای پرداخت خدمات مربوطه، شرکت خارجی را به ارائه خدمات مشخصی در 
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خصوص اکتشاف، توسعه و استخراج متعهد میکند. شکل قراردادها در قالب قراردادهای کلید در دست، قراردادهای طراحی، 

 هندسی، ساخت، راه اندازی است که یکی از کامل ترین نمونه های قراردادی در صنعت نفت وگاز محسوب می گردد.م

 (Turnkey) قرارداد کلید در دست 

را را بطور نیز نامیده می شود، مسئولیت طراحی و اج Package dealو یا  ساخت –روش کلید در دست که به آن طراحی

برداری  واند بهرهتید می کامل بر عهده پیمانکار، می گذارد بگونه ای که بعد از تکمیل پروژه، کارفرما فقط با چرخاندن یک کل

ر کار پیمانکار ت عالیه بنظار و از تأسیسات اجراء شده را آغاز نماید. در این روش، کارفرما یا مشاورین او، فقط در فرآیند مناقصه

ه زی نیست کین نیادخالت خواهند داشت . کلید در دست، حد اعلای سپردن مسئولیت طراحی و اجرا به پیمانکار است. بنابرا

سئولیت مکلی،  مشخص شود آیا یک نقیصه بدلیل طراحی غلط بوده یا از اجرای ضعیف ناشی شده است و به عنوان یک قانون

ید در پیمان کل کن استفقصی که در محدوده تعریف شده کار رخ دهد، بعهده پیمانکار خواهد بود. البته کارفرما ممهر عیب و ن

 ، بسته بهر واقعددست را فقط برای قسمت مشخصی از پروژه انتخاب نماید که به عنوان نیمه کلید در دست یا معروف است. 

ی مست انجام د در دشاورین یا پیمانکاران دیگری مستقل از پیمانکار کلیمیزان کاری که کارفرما بصورت مستقیم یا توسط م

ایش دست، افز لید درکدهد، مقدار مسئولیت کارفرما، هم برای کاری که خود انجام می دهد و هم هماهنگی با وظایف پیمانکار 

 می یابد.

 

 (EPCساخت  –تأمین تجهیزات –( و )طراحیEPتأمین تجهیزات  –قراردادهای )طراحی 

میباشند. ملموس ترین الگوی کار، پروژه های مطرح در صنایع  Turnkeyاز قابلیتهای قرارداد  E.P- E.P.Cقراردادهای 

استفاده می کنند. الگوی مطرح دیگر برای اجرای  E.Pپتروشیمی است که در آن غالباً از الگوی طراحی + تأمین تجهیزات یا 

 E.P.Cمی باشد. اگر چه قراردادهای در قالب  E.P.C+ تأمین تجهیزات + اجراء پروژه های صنعتی، قراردادهای طراحی 

برای کارفرما به لحاظ تداوم و پیوستگی مسئولیتهای پیمانکار، از ابتدا تا پایان کار، دارای  E.P.Cنسبت به قراردادهای نوع 

( تأمین اعتبار و اجراء می Financeلاً بصورت )مزیت بیشتری است. اما از طرف دیگر، با توجه به اینکه این قراردادها معمو

گردند، تأمین هزینه های ریالی در این شکل برای پیمانکار همراه با مشکلات می باشد. لیکن اگر کارفرما تأمین مالی را رأساً 

چه برای ارائه قیمت و یا پس از آن  E.P.C - E.Pاست. در پروژه های  E.P.Cعهده دار شود راه حل مناسب همان روش 

( همراه با طراحیهای Feasibility study( لازم است، مطالعات اولیه )basic designجهت انجام کار طراحیهای بنیادی)

( انجام شده باشد. بدون وجود چنین مطالعات مقدماتی که بر اساس آن، شرح نیاز با Conceptual designمحتوایی )

یی تثبیت گردیده باشد ارائه قیمت در فرصت محدود مناقصه ها میسر نمی شود. بعلاوه عدم تثبیت مبانی طراحیهای محتوا

پروژه در مدارک مناقصه، منجر به ارائه پیشنهادات همسو توسط پیمانکاران نخواهد گردید که این وضعیت تصمیم گیری در 

. اگر چه مراحل اجرای کار بصورت مراحل متوالی می باشد، اما باید مورد پیشنهادات دریافتی را برای کارفرما دشوار خواهد نمود

عملاً مراحل کار با یکدیگر همزمانی دارند. مهمترین وجه تفاوت در قراردادهای  E.P.C–E.Pدر نظر داشت که در پیمانهای 

E.P-E.P.C  در بخش عملیات ساختمانی است.در پیمانEPCا یکسره و یک پارچه است ، مسئولیت پیمانکار از ابتدا تا انته
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 E.P.Cکه این موضوع، برای کارفرما بسیار حائز اهمیت است. مسئولیت مدیریت اجرا، کنترل کیفی و کنترل پروژه در پیمان 

به عهده کارفرما می باشد. در چنین شرایطی، پیمانکار اصلی در  E.Pبعهده پیمانکار است، در حالیکه این مسئولیت در پیمان 

انکاران جز دارای انعطاف بیشتری است در حالیکه کارفرمای دولتی معمولاً به روش مناقصه و انتخاب بر اساس انتخاب پیم

مطرح خواهد  E.P.Cحداقل قیمت طبق مقررات عمل مینماید.یکی از فصل مشترکهای مهم که در پایان کار اجرایی پیمان 

( Erection completionاندازی کار است. بنابراین تعیین نقطه ) بود، نقطه بازگشت مسئولیت ها به پیمانکار اصلی برای راه

و قبولاندن آن در عمل به پیمانکار اصلی بر اساس مدارک و مشخصات فنی پروژه، از مواردی است که طبیعتاً به سادگی تحقق 

 E.P.Cباشد. در پیمانهای  می تواند متفاوت E.P- E.P.Cنمی یابد. مشارکت اعضا در مرحله راه اندازی پروژه در دو الگوی 

( در کار ساختمان و نصب پروژه و آشنایی تیم اجرایی وی با جزئیات نصب General Contractorمشارکت پیمانکار اصلی )

سبب می شود که در مراحل پیش راه اندازی و راه اندازی پروژه مشارکت پیمانکار اصلی تداوم یابد، بخصوص وقتی که پیمانکار 

مدیریتی طرف  –از کشور میزبان است، بسیار حائز اهمیت خواهد بود، زیرا درگیری و بار مشارکت فنی  اصلی یک شرکت

 ایرانی، بنحو مطلوبی تا پایان پروژه گسترش می یابد. 

 "قراردادهای خدماتی با تقبل خطر" 

ادهای قرارد"ا، راردادهقنوعی دیگر از در کنار این گونه از قراردادها که قراردادهای خدماتی محض بدون خطر تلقی می گردند، 

قرار می  د استفادهاز موروجود دارند که مانند قرارداد بیع متقابل، عمدتاً برای اجرای طرحهای نفت و گ "خدماتی با تقبل خطر

هده بر عی را کنولوژتگیرد، شرکت سرمایه گذار خارجی، کلیه وجوه سرمایه گذاری همچون نصب تجهیزات، راه اندازی و انتقال 

ز اایه گذار کت سرممی گیرد و پس از راه اندازی به کشور میزان واگذار می کند. بازگشت سرمایه و همچنین سود سرمایه شر

نجام اطریق دریافت محصولات تولیدی صورت می گیرد. شرکت خارجی مکلف است به هزینه و با ریسک خود نسبت به 

اد گردد، قرارد لیات منجر به کشف میدان نفتی در حد تجاری و در طول مدتعملیات اکتشافی اقدام کند و چنانچه این عم

شنهاد چه این پی. چناننسبت به ارائه پیشنهاد منطقی خود در خصوص توسعه و استخراج نفت و گاز به دولت میزبان اقدام نماید

ن وسعه میداتسبت به شرایط قراردادی نمورد قبول واقع گردید، قرارداد توسعه و استخراج با شرکت خارجی منعقد تا براساس 

ل را از مح ای خودنفتی و گازی و استخزاج از آن اقدام نماید و هزینه عملیات اکتشافی و توسعه و سود متعارف فعالیت ه

 فروش نفت و گاز حاصل تحصیل می نماید.

را در صنعت نفت منتفی می داند،  این نوع قرارداد در کشورهایی که قوانین آنها هرگونه مالکیت بخش خصوصی یا خارجی

مورد استفاده قرار می گیرد. به نظر می رسد حق به ظاهر دینی پیمانکاران نفتی، در این گونه قراردادها و در تحلیلی حقوقی از 

این  نزدیکی گردد. به "تعهد عینی"بین الملل می تواند به نحوی به  دیدگاه حقوق تجارت بین الملل و از منظر داوران تجاری

معنا که موضوع تعهد مشخصاً نفت و گاز، منبع مشخصی بوده که در صورت رسیدن به نقطه اقتصادی یعنی تجاری قلمداد 

شدن منابع نفتی اکتشافی می تواند موضوع ادعای شرکت خارجی قرار گیرد. در کنار این قراردادهای مغابنه ای که می تواند به 

ا منفعت و حسب مورد، قرارداد ناظر به حق انتفاع محسوب و یا به عنوان قراردادهای عهدی عنوان قرارداد ناقل مالکیت عین و ی

با پذیرش خطر و یا بدون پذیرش خطر تلقی گردد، با دسته ای دیگر از قراردادها مواجه هستیم که به عنوان قراردادهای 
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به عنوان نسل جدید در قراردادهای نفتی محسوب  مشارکتی تلقی می گردند که امروزه با استقبال خاصی مواجه گردیده اند و

 می شوند.

 شرح قراردادهای بای بک 

سرمایه  و سود علت طبقه بندی قرارداد بیع متقابل در رده قراردادهای خرید خدمت این است که انجام بازپرداخت اصلی

نقدی  و غیر خت ها به صورت نقدیگذاری از محل مایعات گازی، نفت و فرآورده های نفتی صورت می گیرد. همچنین پردا

عت را به صن خارجی امکان پذیر می باشد. این توع قرارداد در کشورهایی که قوانین آنها هر گونه مالکیت بخش خصوصی و یا

ر د طوری که ست. بهنفت منتفی می داند مورد استفاده قرار می گیرد. یکی از ویژگی های بیع متقابل ریسک پذیر بودن آن ا

حصول پولش را می مبرسد از محل فروش  ع قراردادها، سرمایه گذار پس از سرمایه گذاری و چنانچه توسعه به محصولیاین نو

 ی کند، بنابراین ازریسک پذیر و درصدی را هم به عنوان پاداش دریافت م گیرد که درصدی را به دلیل هزینه پولش در شرایط

یزی عاید پیمانکار چ از طرف دیگر اگر در نتیجه توسعه محصولی حاصل نشود، از سایر قراردادها هستند ولی یک طرف گران تر

ندسی، رایی و مهلیت اجنخواهد شد بلکه به نفع کارفرما خواهد بود. پیمانکار وظیفة تأمین مالی طرح )به صورت کامل(، مسئوو

، آموزش نولوژیمدیریت، انتقال تک مسئولیت سفارشات، ساخت و نصب، تصویب خواهی از کشور میزبان بوسیلة کمیته مشترک

الی مرت فنی و حت نظاتو راه اندازی و تحویل میدان پس از توسعة آن به کشور میزبان را به عهده دارد و کلیه مراحل مذکور 

  کشور میزبان صورت می گیرد.

 ملاحظات حقوقی لازم در عقد قراردادهای خدماتی در چارچوب بیع متقابل 

 رجی کامل کشور میزبان بر منابع هیدروکربوری و نفی مشارکت و سرمایه گذاری خا ( حاکمیت و مالکیت1

 ( حاکمیت قوانین کشور میزبان بر قرارداد و همچنین بر حکمیت 2

 ( حاکمیت قوانین پولی کشور میزبان بر روابط ارزی فیمابین3

 ( کنترل کامل تولید توسط کشور میزبان 4

 لید مخزن ( بازپرداخت، صرفاً از محل تو5

 ( ارایه نکردن تضمین بانکی یا دولتی 6

 ( اعمال حق کنترل و نظارت فنی و مالی7

 ( تأمین بالاترین ضریب برداشت با ملاحظات فنی و حفظ مخزن8

 ( به حداکثر رساندن مشارکت توان فنی، مهندسی و ساختمانی داخلی 9

 ( انتقال تکنولوژی و آموزش 10

 متقابل ویژگیهای قراردادهای بیع 

 مهمترین ویژگی این گونه قراردادها به ترتیب زیر است:

شرکت های خارجی نقش پیمانکار را ایفا می کنند. وظیفه آنها تأمین همه سرمایه مورد نیاز عملیات اکتشاف و  -1

 توسعه، نوسازی و بازسازی میادین می باشد.
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ود ده و نرخ سبه همراه بهره سرمایه های بکار گرفته ش لیه مخارج و هزینه هایی که پیمانکاران متحمل می شوند،ک -2

 توافق شده از درآمد حاصل از فروش نفت یا گاز باز پرداخت خواهد شد.

خواهد  کار پرداختالیانه سرمایه گذاری متناسب با پروژه متغییر بوده و در قالب اقساط مساوی به پیماننرخ بازده س -3

 شد.

 نفت و گاز هره سود سرمایه گذاری، پیمانکار دارای هیچ گونه حقی در میادیناصل و بپس از پایان دوره پرداخت  -4

 کشور میزبان نخواهد بود .

ت را بر نترل عملیاز پایان دوره عملیات اجرایی پروژه، راه اندازی تولید و شروع تولید، کشور میزبان کهمچنین پس ا -5

 اری خواهد بود.عهده خواهد گرفت و مسئول تأمین هزینه عملیات ج

 یمانکار خارجی در این سرمایه گذاری های مشترک فاقد سهم می باشد.پ -6

و گاز  ت شده نفتر اثبادر این نوع قرارداد پروژه ها فاقد خطر پذیری اکتشاف می باشد. زیرا همگی در میادین که دارای ذخائ

رد ت وجوه موپرداخ بان منتقل شده است و کشور میزبانهستند به اجرا در خواهند آمد. ضمناً خطر پذیری قیمت به کشور میز

 رایی وتوافق را تضمین کرده است. با این حال پیمانکار وظیفه تأمین مالی طرح )به صورت کامل(، مسئولیت اج

تقال یت، انمهندسی،مسئولیت سفارشات، ساخت و نصب، به تصویب رساندن توسط کشور میزبان بوسیله کمیته مشترک مدیر

تحت  احل مذکورلیه مروژی، آموزش و راه اندازی و تحویل میدان پس از توسعه آن به کشور میزبان را به عهده دارد و کتکنول

 نظارت فنی و مالی کشور میزبان صورت می گیرد.

 اشکالات قراردادهای بیع متقابل 

 نه بیان نمود:این نوع قرارداد معایبی نیز دارد، که برخی از آنها را به اختصار می توان اینگو

 له ممکن اسوت( در قرارداد های بیع متقابل عرف قراردادی اینگونه است که نرخ برگشت سرمایه ثابت است. این مسأ1 

 زه ای بورایبرای بخش خارجی، به خصوص در زمانی که قیمت نفت تنزیل پیدا می کند، سودمند باشد؛ اما در حالت کلی انگیو

 کت خارجی ایجاد نمی کند. بهبود عملکرد یک پروژه، توسط شر

ار ط سرمایه گذهمچنین دورة قراردادها کوتاه است و انگیزه کمی برای به کارگیری معیارهای افزایش بهره وری توس (2

 ز دارد.ساله نیا 20خارجی، ایجاد می کند؛ که متخصصین فنی میگویند در نظرگرفتن این معیارها، حداقل به یک دوره 

رایط، ای تعدیل شت بیع متقابل این است که شرایط این قراردادها انعطاف پذیر نیستند و راهی بر(یکی دیگر از اشکالا3

 ده است.در آنها پیش بینی نشده است. مثلاً برای گسترش کار در شرایط پیش بینی نشده، موارد لازم درنظر گرفته نش

شوور کلیول اینکوه تکنولوژی ایجاد نموی کنود. بوه د (اصولا دوره کوتاه قراردادهای بیع متقابل، انگیزه ای برای انتقال4

های  ی تکنولوژیمیزبان، کنترل تولید و بهره برداری را تحت قرارداد به دست می گیرد، مسلماً طرف خارجی حاضر به بکارگیر

 برتر در معامله بیع متقابل نخواهد بود.
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ط در حد بازپرداخوت ل داد، ارتباط کارفرما با پیمانکار فقپس از توسعه تحوی و به طور کل می توان گفت وقتی پیمانکار طرح را

ی تولیود میوادین روند کاهش پیمانکار هیچ نظارت و تعهدی بر تأسیساتش ندارد؛ ایرادی که برخی با تکیه بر آن از پولش است و

قوط موی توانود فکارفرما  کردن مدیریت پول با پیمانکار است و در سال های پس از توسعه می گویند. از طرفی در دوران هزینه

  طور معمول این نظارت هم مانند اجرا قوت و قدرت ندارد. نظارت کند، بنابراین به

 قراردادهای مشارکتی

 شرح قراردادهای مشارکتی 

حوه تملک ندادی، قراردادهای مشارکتی، محصول اراده مشترک شرکت سرمایه گذار خارجی و دولت میزبان بوده و شرایط قرار

 می گردد. تنظیم ز، زمان مالکیت بر نفت و گاز نیز از موضوعاتی است که توسط طرفین در قالب قرارداد تدقیق ونفت وگا

د، ین قراردااساس اقراردادهای مشارکت در سرمایه گذاری، نوع پیشرفته تری از قراردادهای مشارکتی به شمار می آیند. بر

دادهای د قرارنامه های نفتی سهیم می شوند. میزان مشارکت در عق کشور صاحب نفت و شرکت عامل در سود و ریسک توافق

ت. سهم هیم اسسمختلف متفاوت است. در این قرارداد دولت همانند شریک در تولیدی که براساس قرارداد انجام می شود، 

شارکت در های مدادهزینه دولت مستقیم و یا از طریق اختصاص بخشی از سهم تولید به شرکت نفتی پرداخت می شود.در قرار

ر این هد داد. داص خواسرمایه گذاری، کشور میزبان افزون بر مالیات درصدی از سود واقعی سرمایه گذاری را نیز به خود اختص

گذار  ده سرمایهبه عه نوع قرارداد در صورت موفق نبودن عملیات اکتشاف یا نبود امکان بهره برداری تجاری از آن، هزینه ها

 خواهد بود. 

قط در بد و یا فحقق یارف نظر از این که از دیدگاه صرف تئوری، آیا مالکیت می تواند در مخازن نفتی نسبت به نفت و گاز تص

انچه ی رسد، چنمه نظر بنقطه تحویل آن در سر چاه ویا در نقطه تحویلی توافقی دیگری این تملیک قابل تصور می باشد، اصولًا 

آیند،  رکت برکیت صورت نگرفته و به نحو اطلاق طرفین در مقام تدوین قرارداد مشاتوافقی نسبت به لحظه انتقال مال

 می گردند: قراردادهای مشارکتی خود به دو دسته تقسیم

ین دارد که ا ه در حال اطلاق مفید مالکیت مخزن نبوده و عرف مستمر تجاری بین المللی دلالت بر آنکقراردادهایی -1

 مخزن نفت و گاز نمی باشد. )فصل اول(نوع از مشارکت، مشارکت در 

 ارد که اینده در حال اطلاق مفید مالکیت مخزن بوده و عرف مستمر تجاری بین المللی دلالت بر آن کقراردادهایی -2

 نوع از مشارکت، مشارکت در مخزن نفت و گاز می باشد مگر اینکه شرط خلافی در قرارداد ذکر گردد.

 

 

 ت در حال اطلاقمشارکت و عدم افاده مالکی

را می توان نام  (operating service contractاز جمله این گونه از قراردادهای مشارکتی، قراردادهای خدماتی عملیاتی)

فت یا نصی از برد که در آن مالکیت مخزن به دولت میزبان تعلق دارد و شرکت خارجی فقط حق انحصاری خرید میزان مشخ

 اد را خواهد داشت.گاز تولید شده از حوزه قرارد

این قرارداد با توجه به شیوه معمول قراردادهای خدماتی با ریسک شرکت سرمایه گذار قرار گرفته که ریسک مراحل عملیاتی 

بین دولت و شرکت نفتی تقسیم گردد. به عبارت دیگر طرفیت بدواً توافق می نمایند که نسبت به تشکیل شرکتی به عنوان 

اقدام و این شرکت نسبت به انجام عملیات اکتشافی و استخراجی اقدام نماید. در این صورت،  "یشرکت عملیاتی و اجرائ"
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تقسیم می شود. این نوع از تقسیم خطر و ریسک سبب می گردد که  "شرکت عملیاتی و اجرائی"ریسک عملیات بین دولت و 

برتر و سرمایه گذاری های بیشتری لازم دارد،  در ما مناطقی که امکان اکتشاف و استخراج میسور نمی باشد ویا تکنولوژی

 دولت میزبان با مشارکت در سرمایه گذاری نسبت به تسهیل عملیات اکتشافی و استخراجی اقدام نماید.

 راردادهایمانا قهنمی باشد،  نوعی دیگر از قراردادهای که در مقام اطلاق، مفید مالکیت شرکت خارجی بر منابع زیرزمینی

رکت خارجی، ش( است. در این نوع از قراردادها، اصولاً production sharing agreement (PSA)) "ولیدمشارکت در ت"

ها به ز قراردادان نوع ماکیتی در مخازن زیرزمینی از دیدگاه نفس قرارداد و قانون حاکم و قانون داخلی نخواهد داشت. در ای

ز عملیات احاصل  ت اکتشافی و استخراجی، در نهایت بخشی از سودشرکت خارجی اجازه می دهند با موفقیت آمیز بودن عملیا

 و سرمایه گذاری های انجام شده را از محل نفت وگاز استخراجی از همان حوزه قراردادی برداشت نماید.

ه ت بهد نسبدزه می می دانیم که در قراردادهای مشارکت در تولید، دولت به عنوان مالک به شرکت سرمایه گذاری خارجی اجا

فع ز محل منااجی، اانجام عملیات اکتشافی و استخراجی اقدام نماید و در صورت موفقیت آمیز بودن عملیات اکتشافی واستخر

 حاصل از استخراج، سهم خود را به صورت نقدی و یا سهمی از محصول نفت و گاز دریافت نمایند.

مشخص  وره ایه عنوان شرکت عملیاتی در منطقه و در دمشخصات عمده این گونه از قراردادها آن است که شرکت خارجی ب

با  ت شرایط وا رعایکه در قرارداد تعیین گردیده، به عملیات اکتشافی مبادرت کند و در نوع خطرپذیر آن، همه هزینه ها ب

رکت عامل شده و نظارت دولت میزبان بر عهده شرکت عملیاتی می باشد. تمام محصولات تولیدی، متعلق به دولت میزبان بو

ادی، قات قراردب توافمی تواند برای جبران هزنیه های عملیات و تأمین هزینه های توسعه نسبت به ذخیره بخشی از تولید، حس

ادها، از قرارد ر بعضیدبی آن که مفید انتقال مالکیت باشد، اقدام نماید. در آمد شرکت خارجی مشمول مقررات مالیات بوده و 

ن نوع از . در ایتجهیزات بعد از پرداخت و بعد از جبران کامل هزینه های توسعه، مستقر می گرددمالکیت دولت نسبت به 

ز ایات کمتر ین مالقراردادها شرکت سرمایه گذار خارجی ملزم به پرداخت مالیات به دولت میزبان است، معهذا نوعاً نرخ ا

ر ردمااگر چه این  موضوع شروط قراردادی قرار می گیرد، قراردادهای امتیازی است. در مقابل بهره مالکانه نیز می تواند

سال  40ا ت 25ود قراردادهای مشارکتی می تواند شایع نباشد. زمان قرارداد در صورت کشف میدان، معادل عمر آن یعنی حد

 است. اهمیت این قراردادها در صنعت نفت و گاز سبب می شود که تحولات آن، بررسی شود.

 ی مشارکت در تولیدتاریخچه قراردادها

قراردادهای مشارکت در تولید برای نخسیتن با در کشور اندونزی برای عملیات اکتشاف و استخراج نفت مورد استفاده قرار می  

گرفت. سپس قراردادی بین شرکت دولتی نفت مصر و شرکت ایتالیایی در قالب قراردادهای مشارکت در تولید منعقد گردید. در 

ایران نیز با هدف مشارکت شرکت ملی نفت در عملیات اکتشاف و غیره، دو نوع مشارکت پیش بینی  1336قانون نفت سال 

شده است اول شرکت ملی نفت ایران و شرکت سرمایه گذار خارجی، شرکت ثالثی را تشکیل و ناحیه معین را در اختیار آن 

نجام می داد و از محل درآمد اکتسابی، مالیات دولت شرکت می گذاشتند و آن شرکت کلیه عملیات نفتی را بصورت انحصاری ا

در تعریف سازمان مشترک مورد استفاده قرار می گیرد. در نوع  1336قانون نفت  1ماده  4ایران را پرداخت می نمود. مفاد بند 

تگاه فاقد دوم به جای سازمان مشترک، دستگاه مختلطی توسط طرفین قرارداد با سهام مساوی بوجود می آمد که این دس

. و به نظر اساتید از لحاظ حقوقی شبیه شرکت در قانون مدنی بوده و این 1336قانون نفت  1ماده  5شخصیت حقوقی بود. بند 

شرکت مدنی به عنوان مختلط، کلیه عملیاتی را که مورد توافق طرفین بود، انجام می داد. اولین قراردادی را که ایران در قالب 

براساس ایجاد شرکتی با شخصیت حقوقی مستقل یعنی شرکت عملیاتی منعقد نمود، بین شرکت ملی قراردادهای مشارکت، 
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نفت ایران و شرکت نفت انی ایتالیا بود. به موجب این قرارداد، طرفین با سهام مساوی شرکت مستقلی به نام ایران سیریپ و یا 

شده در مالکیت شرکت ایرانی بوده و توسط آن به فروش می شرکت نفت ایران تشکیل دادند، به موجب این قرارداد نفت تولید 

 رسید و منافع حاصله بین دو شرکت به نحو مساوی تقسیم می شد.

وقی صیت حقبه هر حال، اطلاق قرارداد مشارکت در تولید، بدون تشکیل شخصیت حقوقی در فرضی که منجر به تشکیل شخ

 د، به نحوی نمایدر قالب کنسرسیوم نسبت به انجام عملیات اقدام نم شرکتی مستقل نگردیده و در فرضی که دستگاه مختلط

 مطلق مفید انتقال مالکیت نسبت به مخازن نخواهد بود.

 تحولات قراردادهای مشارکت در تولید 

 این گونه از قراردادها از دو جهت مورد توسعه قرار گرفته است.

 اول از جهت بازار نهایی:

ه ه هستیم کد مواجامروزه مشاهده می گردد که در سیر تحول قراردادهای مشارکت در تولید با قراردادهای مشارکتی در سو 

ود تولید، س تسهیم در آنها یک یا چند شرکت سرمایه گذار خارجی در هزینه عملیاتی سهیم می شوند و در پایان کار به جای

د تقسیم سو دادهایسیم می گردد. در این روش، عملاً دولت میزبان از طریق قرارحسابداری حاصل از فروش میان شرکت ها تق

 در عملیات بازاریابی و فروش نیز مداخله و نسبت به کنترل قیمت ها نیز اقدام نموده است .

وده و به اساسی به ی توسعدوم از دیدگاه عملیاتی: از طرف دیگر، از دیدگاه عملیاتی نیز این گونه از قراردادهای مشارکت دارا

وع از نجدید سیر حقوقی داشته اند. در این  "مشارکت حقوقی"سمت مشارکت در سرمایه گذاری در قالب شرکت های 

ایه گذار کت سرمقراردادها، مشارکت در سود و زیان به نسبت سهم سرمایه گذاری بوده و عملاً دولت میزبان در کنار شر

تخراجی ی و اسافی و استخراجی مداخله می نماید و یا حسب مورد عملیات اکتشافخارجی به صورت مستمر در عملیات اکتش

 به شرکت خارجی به عنوان شرکت عملیاتی انتقال می یابد. "قرارداد انجام عملیات"در قالب 

ینی یرزمنابع زبه هر حال، در قرارداد حاضر نیز مشارکت در وضعیت اطلاق خود به منزله مشارکت در مالکیت نسبت به م

 نیست.

 

 مشارکت منتهی به مشارکت در مالکیت 

ه سنتی، با دیدگا اخلی،وددر کنار این قراردادها، با نوعی دیگر از قراردادهای مشارکتی مواجه هستیم که از دیدگاه صرف حقوق 

رکت خارجی و شان اطلاق آن، مفید مالکیت بخش خصوصی نسبت به منابع زیرزمینی می باشد. به این معنا که اگر دولت میزب

د، در رت کننمباد "مشارکت حقوقی"در مقام اکتشاف، توسعه، استخراج منابع زیرزمینی به تشکیل شرکت مشترک در قالب 

ت بار مالکیین اعتااین صورت این باور عمیق وجود دارد که شرکت مشترک، حق مالکیت نسبت به منابع زیرزمینی داشته و به 

 می تواند کا گاهه شرکت مشترک منتقل گردیده است. از لحاظ حقوقی، مشارکت با تشکیل شرنفت وگاز در مخازن زیرزمینی ب

د اد قرارداا انعقمنجر به ایجاد یک شخصیت حقوقی ثالث گردد. به این معنا که شرکت مستقل دارای شخصیت حقوقی بوده و ب

ت حقوقی ن شخصیو استخراجی بر می آید. ای با دولت میزبان به عنوان یک شرکت ایرانی در مقام اجرای عملیات اکتشافی

ران ین سهامدابم سود مستقل می تواند در قالب قرارداد، مالک منابع زیرزمینی، نفت و گاز استخراجی گردد. بدیهی است تقسی

 رجیریک خاشبان و می تواند بصورت تقسیم عین نفت وگاز بوده و عین نفت وگاز به نسبت سهم الشرکه بین شرکاء، دولت میز

 تقسیم گردد.
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صیت رای شخنوعی دیگر از مشارکت، تشکیل دستگاهی مختلط است که فاقد شخصیت حقوقی بوده به این معنا که شرکت دا

فین رقراردادی، ط -حقوقی، با تابعیت ایرانی تشکیل نمی گردد و فقط در قالب دستگاه مختلط و یا مشارکت صرف حقوقی

طلاق اظرمی رسد نجا به الی خود را در قالب قرارداد کنسرسیوم ترسیم می نمایند. در اینحدود مسئولیت ها، تعهدات و منافع م

ی ز استخراجفت وگاکنسرسیوم مفید این معنا خواهد بود که شرکا دستگاه مختلط به نسبت سهم خود مالک منابع زیرزمینی، ن

 خواهند شد.

در  می باشد. ی مستقرکه در آن مالکیت نسبت به منابع زیرزمینمشارکت در سود نیز نوعی دیگر از قراردادهای نفتی می باشد 

 د حاصل ازکه سو قراردادهای مشارکت در سود که هدف طرفین، تسهیم منافعه بوده و با انعقاد قرارداد در صدد آن هستند

 عملیات اکتشافی و استخراجی، فیما بین طرفین تقسیم گردد.

چه دولت  ، زیر اگری بودهد در حال اطلاق، مفید مالکیت شرکاء نسبت به منابع زیرزمیناین نوع از قراردادها نیز به نظر می رس

ی و ود آورمیزبان و شرکت خارجی انجام عملیات اکتشافی و استخراجی جهت سودآوری و تقسیم سود می باشد، معهذا س

یدگی، ر مقام رسوران دل وجود دارد که داتقسیم سود، فرع در مالکیت بوده و چنانچه موضوع به داوری ارجاع گردد، این احتما

 حق شرکاء را نسبت به منابع زیرزمینی در حدود حق مالکیت ترسیم نمایند.

د، ولو لب قراردادر قا به هر حال، همان گونه که گفته شد، مفهوم مالکیت و لحظه انتقال آن، موضوعی قراردادی بوده و طرفین

سبت ه طرفین نا چنانچمالکانه هر کدام از طرفین را معین نمایند. معهذ حظه و سهمدر قالب قراردادهای مشارکت می توانند ل

 ن و منابعر مخازبه این امر سکوت اختیار کرده، اطلاق ماهیت قراردادی، خود می تواند مفید عدم مالکیت شرکت خارجی ب

 و منفعت محسوب گردد.زیرزمینی بوده و یا این که حسب مورد این اطلاق می تواند مؤید مالکیت بر عین 

 

 نتیجه گیری:

 کت سرمایهخله شرملاحظه قراردادهای گوناگون منعقده در این بخش نشان دهنده آن است که با توجه به میزان و نحوه مدا

افته ری صورت یل بسیاگذرا نفتی، دولت و یا شرکت دولتی میزبان در قراردادهای اکتشاف، توسعه و استخراج نفت، تنوع و تحو

 منفعت در مالکیت آغاز و در ادامه به انتقال "قراردادهای امتیازی"است. تحولی که شروع آن از انتقال مالکیت عین در 

 انند نهضتمای ملی ه. منجر و در سیر تحولی خود وتحت تأثیر جنبش "قراردادهای اجازه بهره برداری"قراردادهای موسوم به 

 نزدیک می "دماتیخقراردادهای "ر کشورهای دیگر به قراردادهای تداینی به عنوان ملی شدن نفت در ایران وسایر انقلابه د

 قراردادی اه کاررگردد. در ادامه این روند تکاملی، مفهوم مشارکت، جایگزین رابطه معارضی و مغابنه ای صرف می شود و 

 یرد.ل می گهای در حال توسعه شکمنبعث از مشارکت در تولید به عنوان مبنای بسیاری از قراردادهای نفتی در کشور

صوص ، در خصرف نظر از تقسیم بندی مطروحه که بر نحوه تقسیم خطرات و ریسک های قراردادهای نفتی مبتنی می باشد

و یا  "ی بودنمعاوض"تقسیم بندی قراردادهای نفتی و گازی می توان با توجه به نوع رابطه حقوقی و قراردادی از جهت 

ی مغابنه ا اوضی ورداد قائل به تفضیل گردید. در واقع گاه شرکت نفتی خارجی در یک رابطه حقوقی معقرا "مشارکتی بودن"

اد مبتنی الب قرارداهیت غمدر صدد انعقاد قرارداد برای انجام عملیات اکتشافی و استخراجی با دولت میزبان بر می آید بی آنکه 

 بر مشارکت باشد. 
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ه ق یابند کنی تحقل کلی حقوقی می توانند در قالب قراردادهای ناظر به انتقال حق عینیز در تحلی "قراردادهای معاوضی"

رابطه  در قالب می باشد. گاه نیز این قراردادها "انتقال مالکیت منفعت"و  "انتقال مالکیت عین"موضوع آن حسب مورد 

ه د، تعهد بی باشنمعهد به انجام تعهداتی ترسیم می گردند که در این صورت طرفین قرارداد در مقابل یکدیگر مت "تداینی"

 رف نظر ازصشده.  اکتشافات و استخراج در مقابل تعهد به اخذ مبلغ معین و یا سهم معین از نفت در مقابل تعهدات انجام

ی که غابنه اممواجه هستیم که صرف نظر از هدف  "قراردادهای مشارکتی"در صنعت نفت و گاز با  "قراردادهای معاوضی"

 ی توفق میئی فردای اصلی انعقاد آن است، نحوه اجرای تعهد در قالب مشارکت تدوین می شود و سود مشترک بر سود گرامبن

 یابد.
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